
regionalism now! ?
GSPublisherVersion 0.99.100.100

obec/sídlo

krajina

DOPLNĚNÍ

5774m2

1705m2

2183m2

2289m2

2280m2

2414m2

2059m2

2360m2

2357m2

1021m2

969m2

902m2

696.5
8m

2

682.3
5m

2

661.8
3m

2816.39m2

723.20m2
654.1

0m
2

664.5
5m

2

674.7
9m

2

752.16m2

3480.48m2

1538.76m2 1392.67m2

592.8
7m

2

631.2
9m

2

622.6
7m

2833.31m2756.26m2

579.21m2

580.99m2

583.99m2

593.97m2

563.46m2

754.30m2

589.38m2

600.45m2

602.14m2

587.6
2m

2

594.5
7m

2

633.5
2m

2

750.77m2

GSPublisherVersion 0.99.100.100

MĚŘÍTKO

krajina

obec/sídlo

parcela- zastavěnost

 Mikuláš Valdman - Diplomová práce 
A547 ATELIER REDČENKOV - DANDA

FA ČVUT LS 2021/2022

Nížebohy

Ústecký 
kraj

vybraná obec

město

Staré Srbice

Staré Srbice

Teplice

Nížebohy

Nížebohy

Dušníky

Přestavlky

Dušníky

Přestavlky

Roudnice nad Labem

Hradiště

Hradiště

Bžany

Bílina

Ohře

La
be

1840

celek

1940

rozvojové území

Hradiště Staré Srbice

18402022

celekveřejný prostor

úprava parcelace rozvojového území úprava parcelace rozvojového území

doplnění veřejného prostoru

1:2 000

1:2 500

1:2 500

1:2 500

1:2 500

1:2 500

1:2 500

1:2 000

doplnění veřejného prostoru

doplnění celku doplnění celku

měřítko
krajina

parcela

obec

Hledání způsobu rozvoje transformačních území vesnic
 s důrazem na severozápadní Čechy

doplnění

rozvojové území

1940

veřejný prostor

2022

Nížebohy

celek

1840

rozvojové území obec v krajině

1940 2022

GSPublisherVersion 0.99.100.100

krajina

obec/sídlo

PROPOJENOST

prostupnost/
propojenost

řešené území

silnice 3. třídy

1: 50 000M

silnice 2. třídy 

silnice 1. třídy 

obec

parcela 2785.20 m2

dům   105.08 m2

zastavěnost  1/26

parcela 1248.37 m2

dům   193.15 m2

zastavěnost   1/6

parcela 1712.11m2

dům  150.20 m2

zastavěnost     1/11

parcela 1255.40 m2

dům       53.55 m2

zastavěnost    1/23

parcela  709.52 m2

dům  101.32 m2

zastavěnost      1/7

parcela 1502.63m2

dům  152.65 m2

zastavěnost     1/10

parcela 718.56 m2

dům 102.19 m2

zastavěnost    1/7

parcela 617.36 m2

dům  73.92 m2

zastavěnost  1/8

parcela 1079.64 m2

dům   86.99 m2

zastavěnost  1/12

parcela 1158.21m2

dům   121.62 m2

zastavěnost  1/9

parcela 1215.15 m2

dům  97.66 m2

zastavěnost   1/12

parcela 1383.39 m2

dům   125.06 m2

zastavěnost  1/11

parcela   696.72 m2

dům   118.47m2

zastavěnost  1/6

parcela 1193.70 m2

dům   100.26 m2

zastavěnost   1/12

parcela 1383.08 m2

dům   106.95 m2

zastavěnost  1/13

parcela 1082.65 m2

dům   128.61m2

zastavěnost  1/8

parcela 2155.00 m2

dům   288.39 m2

zastavěnost  1/7

parcela 2093.94 m2

dům   113.30 m2

zastavěnost  1/18

parcela 2697.89 m2

dům   81.74 m2

zastavěnost  1/33

parcela 4163.91 m2

dům   148.72 m2

zastavěnost  1/27

parcela  1367.04 m2

dům   236.36 m2

zastavěnost  1/6

parcela 1567.56 m2

dům   151.01 m2

zastavěnost  1/10

parcela 1403.21 m2

dům   109.57 m2

zastavěnost  1/13

parcela 1286.98 m2

dům   166.07 m2

zastavěnost  1/8

parcela   3829.67 m2

dům   1487.09 m2

zastavěnost  1/3

parcela   3032.34m2

dům     395.46 m2

zastavěnost    1/8

parcela   2563.92 m2

dům     123.46 m2

zastavěnost    1/21

parcela   4691.82 m2

dům     256.17 m2

zastavěnost    1/17

parcela   1496.14 m2

dům     182.42m2

zastavěnost    1/8

parcela   1076.34 m2

dům     127.02 m2

zastavěnost    1/8

parcela    637.88 m2

dům    182.02 m2

zastavěnost   1/4

parcela   1239.46 m2

dům     215.64 m2

zastavěnost    1/6

parcela   1242.19 m2

dům     127.81 m2

zastavěnost    1/10

parcela   1003.21 m2

dům    140.10 m2

zastavěnost   1/7

parcela   1005.43 m2

dům       89.47 m2

zastavěnost    1/11

parcela    957.69 m2

dům      92.86 m2

zastavěnost    1/10

parcela    980.01 m2

dům      88.21 m2

zastavěnost    1/11

parcela    883.49 m2

dům      96.61 m2

zastavěnost     1/9

parcela    999.26 m2

dům    218.95 m2

zastavěnost   1/5

parcela    542.12 m2

dům      95.48 m2

zastavěnost   1/6

807.4m2

817.9m2
812.3m2

822.8m2

806.7m2

852.0m2

894.6m2

1057.3m2

1050.8m2

974.7m2

917.2m2

1038.4m2

1402.7m2

929.5m2

1004.1m2

917.0m2

1137.2m2

810.5m2 1047.7m2

962.8m2

814.6m2

693.8m2

934.7m2

947.5m2

1052.1m2

1314.1m2

1447.3m2

1543.9m2

739.25m2

739.86m2

780.96m2

739.25m2

739.25m2

698.04m2

780.78m2

797.97m2

894.23m2

639.69m2 646.85m2

689.40m2

905.19m2

1046.81m2

1048.07m2

823.88m2

831.05m2

80
6.
18
m

2

61
7.
42
m

2

62
5.
66
m

2

656.00m2

864.41m2

898.34m2

815.59m2

69
3.
96
m

2

68
1.
43
m

2

před měřítko obce obraz krajiny

po

1840

,,V roce 1898 vykoupil Wolf Peruc celou ves a poddoloval ji. V dalších letech  
se dělí obec na Staré a Nové Srbice, toto pojmenování se traduje do dnešních 
dnů z důvodu dvojí výstavby nové obce. Původní poddolovaná zanikla.”

úvod k tématu
Po pečlivé úvaze se v práci nesnažím hledat ideální tvar, kterým 
doplňovat rozvojová území obcí. Snažím se hledat způsoby  
doplňování těchto území s cílem zachování  charakteru daných 
obcí. Toto hledání vede přes pochopení rozvoje obce v čase, 
umístění daného území v rámci celku, a jeho vztah k veřejnému 
prostoru jako ke kostře obce. 

Postupně se snažím rozpoznat úskalí navžených řešení rozvojových 
území ve třech obcích Ústeckého kraje. K těmto řešením pak na 
základě poznání obce navrhuji alternativu. Při návrhu alternativy 
se snažím respektovat původní záměr. Nerozporuji zastavování 
na zelené louce, ale snažím se takovému záměru přidat aspekty,  
ze kterých ve finále může benefitovat celek. 

V řešení tří obcí pak hledám společné jmenovatele, které se  
v návrzích projevují a pokouším se o jejich zobecnění. Nabízím 
je pak jako svůj vklad do diskuze o přístupu k navrhování rozvoje 
Českého venkova. 

výběr lokality
Lokalitou, která práci motivovala, je vesnice Hradiště. Ta je součástí 
obce Bžany, odkud pocházím. Území nacházející se ve středu 
obce brzy projde stavebním rozvojem. Rozhodl jsem se prozk-
oumat možnosti daného území a pokusit se navrhnout variantní 
řešení.  Dále jsem hledal takové lokality, které by práci doplnily 
z hlediska umístění rozvojových území vůči původní obci. Druhou 
vybranou obcí byly Staré Srbice v blízkosti Teplic, procházející 
bouřlivým rozvojem na území, které je od původní obce odděleno 
potokem a vzniká tak úplně nezávisle. Poslední obec jsem hledal 
přes vyhledávač sreality.cz. Zajímala  mě území nabízená k prodeji 
pro developerské záměry. Našel jsem prodej pozemků o rozloze 20  
hektarů s residenčním projektem v blízkosti drobné obce Nížebohy. 
Nově vznikající samostatný sídelní útvar. 
Jde tedy o tři lokality procházející významnými změnami. Snažím  
se v jejich návrzích hledat ponaučení, které dále aplikuji do alter-
nativního návrhu.

Hradiště
Vesnice Hradiště, která je částí obce Bžany, jsem si vybral, protože 
odtud pocházím a její budoucí rozvoj a jeho řešení je i největší  
motivací pro tuto práci.  V současné době je ve středu vesnice 
navržena parcela, pozemky jsou prodané, na některých už  
je složen stavební materiál. Cesta do území je zahrazena bránou.  
Uprostřed obce je navrženo území, které zatím jeví známky periferie.

Staré Srbice
Staré Srbice se nacházejí v blízkosti okresních Teplic. Původ-
ní obec byla poddolována a zbourána na konci 19. století.  
V blízkosti původní obce vyrostla drobná ves Staré Srbice podél  
silnice, která směřovala na náves původních Srbic, na jejichž 
místě vznikla vodní nádrž oblíbená mezi rybáři. Podél jejího břehu 
vznikla zahrádkářská osada, která se postupně mění v residenční 
oblast. Nová a výrazně větší část obce nyní roste bez propojení  
se Starými Srbicemi. 

Nížebohy
Nížebohy leží mezi Budyní nad Ohří a Roudnicí nad Labem v blíz-
kosti staré významné cesty z Prahy do Německa. Jde o drobnou 
obec, kde za posledních sto let vyrostlo krom zahrádkářské osady 
jen pár domů. Nyní ale v jejím blízkem sousedství prodávají pole o 
rozloze větší, než je rozloha samotných Nížeboh. Vizualizace pro-
jektu nabízeného k pozemkům a popis projektu ukazují, že má jít o 
dobré bydlení pro lidi pracující například v Praze. Od samotných 
Nížeboh se ale projekt izoluje pásem zeleně, na stávající cesty 
nenavazuje. 

principy

měřítko
Při navrhování území jsem pracoval s obvyklým měřítkem,  
ke kterému jsem dospěl po analýze parcel obce. Získal jsem 
tak velikost parcely a míru její zastavěnosti. Takovou parce-
lu jsem pak použil jako skladebný prvek. Velikosti parcel  
a domů na nich tak přímo navazují na poměry v obci. 

prostupnost / propojenost
Prostupnost a propojenost území je společným jmenovate-
lem všech tří lokalit. Nově navrhovaná území často nenavazují  

na stávající síť cest. Dochází tak k zneprostupňení území,  
a tím i k nepropojenosti jednotlivých částí obce. Dochází tak 
k vytváření vnitřních periferií, které neprospívají celku.

doplnění
Vhodného doplnění docílím aplikací předchozích dvou 
principů. Mohu tak smysluplně doplnit jak krajinu, tak sídlo. 
Důsledné doplnění v rámci stávajících hranic obce a krajiny 

1

1

1

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

-

-

4

4

zneprostupnění území

vytváření neprůjezdných ulic

nelogické uspořádání domů vůči ulici

síť cest je navržena bez návazností na 
okolí
ulice často přímo neobsluhují domy,  
ke kterým pak vznikají uliční apendixy

chybí návaznost na historickou cestu
nedostatky navrhovaného celku

Nížebohy

Dušníky

Přestavlky

1: 25 000
1

8

8
1

2

9

9

2

2

2

3

10

3

3

3

5

6

7

3

4

5

6

7

4

kostel sv. Martina

zahrádkářská osada

kaple 

Borovice černá u Nížeboh 

autobusová zastávka

čerpací stanice

letiště Dušníky

dálnice D8

cyklostezka 6, Ohře

Ohře


